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Abgeordneter Bergner, Gruppe der FDP:

Vielen Dank, Herr Prasident. Mit lhrer Erlaubnis habe ich zwei Nachfragen.

Vielen Dank, Herr Staatssekretar. Wobei ich gestehen muss, dass mein Verstandnis noch nicht so sehr entwickelt ist. Denn es ist ja nun doch schon eine ganze Menge Zeit ins Land gegangen.

Die erste Frage: Sie sprachen bei der Beantwortung der Frage 1 von mehreren Millionen Euro. Lasst sich das genauer darstellen?

Und die Frage 2: Sie reden etwas — ich sage mal — wenig genau von zeitnah und schnellstméglich. Anhand der Erfahrungen bei der Mitte-Deutschland-Strecke misste es doch mdglich sein, auch eine Zeitschiene uns vorzustellen und vor allem auch fur die bevorstehenden Haushaltsverhandlungen zumindest im nicht offentlichen Bereich im Ausschuss eine Kostenschatzung zu tberreichen.

Weil, Staatssekretar:

Fangen wir mit dem zweiten Punkt: Sie haben jetzt eine Mundliche Anfrage gestellt und da habe ich ja gesagt, warum ich zu Zahlen hier nichts sagen werde. Das kénnen wir dann sicherlich auch noch mal im Ausschuss vertiefen. Es ist halt so, dass diese Verkehrsvertrdge durchaus komplexer Natur sind, dass —
das habe ich erlautert — wir bereits in Gesprachen mit den entsprechenden Akteurinnen und Akteuren, die da unterwegs sind, sind und jetzt tatsachlich dabei sind, das Interessenbekundungsverfahren durchzufiihren und dann den nachsten Schritt zu gehen. Ich habe ja eine Zeitachse genannt. Ich habe gesagt, wenn alles sehr schnell geht, dann kdnnen wir im Sommer 2024 starten, aber das hangt natlrlich davon ab, wie die weiteren Schritte erfolgen; wir sind ja dran. Es ist ja nicht so, dass da nichts geschieht, sondern dass wir die Dinge, was die Tarifintegration anbetrifft, jetzt so vorbereiten und dann tUberhaupt erst mal sehen missen, ob wir vom Markt auch ein Angebot bekommen, das ist dann noch der nachste Schritt.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank, Herr Staatssekretar. Es gibt eine weitere Nachfrage aus der Mitte des Hauses. Frau Abgeordnete Wahl, bitte.

Abgeordnete Wahl, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Sehr geehrter Herr Staatssekretar, es ware schoén, wenn Sie es noch mal erlautern kénnten, weil dazu sicherlich Nachfragen kommen und ich kdnnte es gerade nicht beantworten, warum ein europaisches Ausschreibungsverfahren fiir die Frage der Tarifintegration notwendig ist. Denn in diesem Fall der Saalebahn kommt ja genau ein Unternehmen als Vertragspartner in Betracht, namlich die Deutsche Bahn Fernverkehr.
Gern auch schriftlich, wenn es mundlich nicht geht. Danke.

Weil, Staatssekretar:

Das wiurde ich lhnen schriftlich nachreichen, weil ich das jetzt so nicht beantworten kann aus der Lamang.
Gern.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank, Herr Staatssekretar. Wir kommen zur nachsten Mindlichen Anfrage, die gestellt wird durch Frau Abgeordnete Wahl in der Drucksache 7/8688. Bitte.
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Abgeordnete Wahl, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Schienenpersonennahverkehrsleistungen auf der Saalbahn

Am 31. August 2023 hat sich der Petitionsausschuss des Thiringer Landtags mit den drohenden Kirzungen des Nahverkehrsangebots auf der Saalbahn befasst. In der Anhérung wurde nach meiner Auffassung erneut deutlich, dass die im Thuringer Landtag vertretenen Fraktionen eine FortfiUhrung des Halbstundentakts fur notwendig erachten und die Angebotsverschlechterungen abwenden wollen.

Unvermeidlich sind hingegen die baubedingten Einschrankungen, die durch Baustellen auf der Thiringer Stammbahn im Raum Bad Késen/Naumburg ab dem Jahr 2024 entstehen.

Ich frage ich die Landesregierung:

1. In welchem Umfang werden voraussichtlich im Jahr 2024 durch die baubedingte Verklrzung der RE-Linien 15 und 16 Haushaltsmittel fir die Bestellung von Schienenpersonennahverkehrsleistungen eingespart werden?

2. Wie viele Zugkilometer wurden im Fahrplanjahr 2023 und werden im Fahrplanjahr 2024 flr Leistungen der RE-Linien 14, 15, 16, 18 und 42 erbracht (bitte Zugkilometer je Linie und Jahr ohne Berlcksichtigung von Leistungskirzungen angeben)?

Ich bedanke mich nachtraglich fiir die Worterteilung bei lhnen, Herr Prasident.

Vizeprasident Worm:

Gern. Fir das Ministerium fir Infrastruktur und Landwirtschaft hat Herr Staatssekretar Weil das Wort.

Weil, Staatssekretar:

Sehr geehrter Herr Prasident, meine sehr verehrten Damen und Herren, die Mindliche Anfrage der Abgeordneten Wahl beantworte ich flir die Thiringer Landesregierung wie folgt.

Zu Frage 1: Die Mitteleinsparung fiir den Freistaat Thiringen durch die baubedingte Reduzierung der Verkehrsleistungen bei den Linien RE 15 und RE 16 kann derzeit noch nicht beziffert werden. Zwar erhalt das Eisenbahnverkehrsunternehmen fiir die nicht erbrachten Zugkilometer keine Vergiitung, wohl aber einen Ausgleich fir den ersatzweise einzurichtenden Schienenersatzverkehr. Das Schienenersatzverkehrskonzept sowie die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen sind zwischen Aufgabentragern der drei betroffenen Lander und dem Eisenbahnverkehrsunternehmen derzeit noch nicht final abgestimmt.

Zu Frage 2: Der Sollleistungsumfang im Jahresfahrplan 2023 betragt auf dem Gebiet des Freistaats Thuringen fur die Linie RE 14 147.000 Fahrplankilometer, fiir die Linie RE 15 255.000 Fahrplankilometer, fur die Linie RE 16 333.000 Fahrplankilometer, fur die Linie RE 18 174.000 Fahrplankilometer und fir die Linie RE 42 631.000 Fahrplankilometer. Der Sollleistungsumfang im Jahresfahrplan 2024 betragt auf dem Gebiet des Freistaats Thiringen fur die Linie RE 14 330.000 Fahrplankilometer, fur die Linie RE 15 423.000 Fahrplankilometer, fiir die Linie RE 16 583.000 Fahrplankilometer, fiir die Linie RE 18 0 Fahrplankilometer und fir die Linie RE 42 ebenfalls 0 Fahrplankilometer. Vielen Dank.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank. Gibt es eine Nachfrage? Es gibt keine Nachfrage. Dann kommen wir zur nachsten Mundlichen Anfrage, die gestellt wird durch Herrn Abgeordneten Mdller.
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(Vizeprasident Worm)

(Zwischenruf Abg. Bergner, Gruppe der FDP: Herr Prasident!)
Ach, es gibt doch eine Nachfrage. Herr Bergner. Bitte.

Abgeordneter Bergner, Gruppe der FDP:

Ich habe folgende Frage: Die Baumalinahme war ja, wie Sie geschildert haben, sicherlich schon etwas langer bekannt, die fallt ja auch bei der Bahn nicht vom Himmel. Warum ist denn da nicht rechtzeitig ein entsprechendes Konzept bei uns erarbeitet worden?

Weil, Staatssekretar:

Die Erarbeitung der konkreten Schienenersatzverkehrskonzepte erfolgt nach meinen Unterlagen tatsachlich immer im relativ zeithahen Vorfeld der BaumalRnahme, also in diesem Jahr fur das nachste Jahr. Von daher ist das eigentlich in dem Bereich der Regelfall und nicht die Ausnahme, einfach, weil die Unternehmen auch sagen, das, was wir unter anderem fiir den Schienenersatzverkehr brauchen, planen wir eher kurzfristiger als lang- und mittelfristiger.

Vizeprasident Worm:

Eine weitere Nachfrage?

Abgeordneter Bergner, Gruppe der FDP:

Jawohl, die zweite und damit letzte: Es ist ja Ublich, dass man auch bei 6ffentlichen Vorhaben zunéchst einmal eine Kostenannahme trifft. Kénnten Sie uns bis zum nachsten Ausschuss eine Kostenannahme vorlegen, die uns ermdglicht, entsprechende Zahlen mit in den Haushalt einzuarbeiten?

Weil, Staatssekretar:

Das nehme ich an. Vielleicht haben wir dann auch schon mehr als eine Kostenannahme, vielleicht sind die Gesprache dann schon abgeschlossen. Aber in jedem Fall wiirde ich das mitnehmen und mitbringen, gern.

Vizeprasident Worm:

Vielen Dank. In der Drucksache 7/8689 wird die nachste Mundliche Anfrage gestellt durch Herrn Abgeordneten Mdiller. Bitte.

Abgeordneter Miiller, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN:

Vielen Dank.
Standortsuche fir ein neues ICE-Werk in Thiringen — nachgefragt

Am 13. April 2023 gab die Deutsche Bahn AG in einem Pressebericht in der ,Stiddeutschen Zeitung*
bekannt, dass sie im Raum Nurnberg die Standortsuche fir ein neues ICE-Instandhaltungswerk eingestellt hat und stattdessen mit ,Hochdruck an alternativen Lésungen® sucht. Auf meine Mindliche Anfrage zum ICE-Werk im April 2023 antwortete die Landesregierung, dass das Ministerium fur Wirtschaft, Wissenschaft und Digitale Gesellschaft am 17. April 2023 die Landesentwicklungsgesellschaft gebeten habe, sich des Vorhabens anzunehmen, um vom DB-Konzern Kernanforderungen des Projekts zu erfahren. In einem zweiten Schritt wiirden geeignete Flachen in Thiringen erhoben werden kénnen und wenn mdéglich dem Konzern vorgeschlagen werden.

